44 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 08 de janeiro de 2016

 PORTARIA Nº 006/2016 - GAB/SUP, DE 05-01-2016.
A SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, e,
em cumprimento ao disposto no artigo 5º. do Decreto nº. 20.768, de 07 de dezembro de 1970,
 DESIGNA,
 Vivian de Souza Cezar, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional nº. 3512568/02,
Anderson de Souza Vidal, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional                   nº.
3511847/02,
Berenice de Souza Macedo, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional               nº.
2937085/02,
 Cintia Varoni Nunes, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional nº 2391503/01,
 Daniel de Souza Alves, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional nº. 2897164/02
 Gisele Justo Jardim Farias, Cargo em Comissão, identifi cação funcional nº. 2696487/02,
Karina Peres Pereira Centeno, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional           nº.
2901382/02,
Sandro Azambuja dos Santos, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional            nº.
3536513/02, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DA
ALIMENTAÇÃO, no âmbito desta Superintendência, durante o exercício fi nanceiro de 2016.
 Superintendência dos Serviços Penitenciários, em 05 de janeiro de 2016.

Marli Ane Stock,
 Superintendente dos Serviços Penitenciários.

 Codigo: 1583067

 PORTARIA Nº. 010/2016-GAB/SUP, DE 05-01-2016.
A SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, DE-
SIGNA,
Renato Gomes de Oliveira, Agente Penitenciário, identifi cação funcional nº. 1608606/01, como FIS-
CAL DO CONTRATO DE DISPOSITIVOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO REMOTO GEOR-
REFERENCIADO DE SETENCIADOS E OU PROVISÓRIOS, e em impedimentos legais ou eventuais
do titular, Lucas Rohde Maurer, Agente Penitenciário, identifi cação funcional nº. 4203208/01, no âm-
bito desta Superintendência, durante o exercício fi nanceiro de 2016.
 Superintendência dos Serviços Penitenciários, em 05 de janeiro de 2016.

Marli Ane Stock,
 Superintendente dos Serviços Penitenciários.

 Codigo: 1583077

 PORTARIA Nº 009/2016, DE 05-01-2016.
A SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, DE-
SIGNA,
 Hamilton Roberto da Rosa, Escriturário, Identifi cação Funcional n° 2555867;
Sandro Azambuja dos Santos, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional              nº
3536513;
 Suziano Correa Machado, Agente Penitenciário Administrativo, Identifi cação Funcional n° 3536564;
Cinara da Silva Vaz, Agente Penitenciário Administrativo, Identificação Funcional n° 2703696, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PARA A EXECUÇÃO DE AVALIAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DOS BENS INSERVÍVEIS, no âmbito desta Superintendência, durante o exer-
cício fi nanceiro de 2016.
 Superintendência dos Serviços Penitenciários, em 05 de janeiro de 2016.

Marli Ane Stock,
 Superintendente dos Serviços Penitenciários.

 Codigo: 1583098

 PORTARIA Nº. 005/2016- GAB/SUP, DE 05-01-2016.
 A SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais,
 DESIGNA,
Wladimir Brasil Ullrich, Agente Penitenciário, identifi cação funcional nº. 2349566/01; Berenice de Sou-
za Macedo, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional nº. 2937085/02, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem COMISSÃO FISCALIZADORA CONTRATO DOS EQUIPAMEN-
TOS MULTIFUNCIONAIS, no âmbito desta Superintendência, durante o exercício fi nanceiro de 2016.
 Superintendência dos Serviços Penitenciários, em 05 de janeiro de 2016.

Marli Ane Stock,
 Superintendente dos Serviços

 Codigo: 1583123

 PORTARIA Nº 003/2016 - GAB/SUP, DE 05-01-2016.
A  SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA,
Renato Menezes de Mendonça, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional           nº
1896768, como FISCAL DO CONTRATO DA COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PROCERGS, e em impedimentos legais ou eventuais do titular,
Caue Cortez Rodrigues, Agente Penitenciário Administrativo, identifi cação funcional       nº 2369770,
no âmbito desta Superintendência, durante o exercício fi nanceiro de 2016.
 Superintendência dos Serviços Penitenciários, em 05 de janeiro de 2016.

Marli Ane Stock,
 Superintendente dos Serviços Penitenciários.

 Codigo: 1583160

 Secretaria do Planejamento, Mobilidade e
Desenvolvimento Regional

  Fundação de Economia e Estatística - FEE

 DIRETOR-PRESIDENTE : IGOR ALEXANDRE CLEMENTE DE MORAES
 End: Rua Duque de Caxias, 1691

 Porto Alegre/RS - 90010-283

ATOS ADMINISTRATIVOS

CONCESSÃO AUTOMÁTICA DE VANTAGENS
O Presidente da Fundação de Economia e Estatística Siegfried Emanuel Heuser, no uso de suas
atribuições, em especial da competência conferida pelo Art. 17, letra K, do seu Estatuto, aprovado
pelo Decreto Estadual nº 22971/74, CONCEDE, em caráter precário, aos servidores transpostos para
o Regime Estatutário, ato publicado no Diário Ofi cial de 02.06.2010, o direito à licença prêmio por
assiduidade, nos termos do artigo 150 da Lei Complementar nº 10.098/94.
Processo nº 000464-13.53/15-7: Nome: Maria Luiza Blanco Borsatto, ID: 3007014/2, Quinquê-
nios: de 01/01/1994 a 31/12/1998; de 01/01/1999 a 08/01/2004; de 09/01/2004 a 08/01/2009; de
09/01/2009 a 08/01/2014. Porto Alegre, 6 de janeiro de 2016.

 Codigo: 1582950

Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional
- METROPLAN  -

 Diretor Superintendente: Pedro Bisch Neto
 End: Rua 24 de Outubro, 388 - 3º e 4º andar

 Porto Alegre/RS - 90510-000

  SÚMULAS

 CONTRATO Nº 011/2015
 EXPEDIENTE-004118-22.64/15-4

CONTRATANTE: Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional-METROPLAN .
CONTRATADA: A Empresa LC Locações Comércio e Transporte de Containers
LTDA- ME:  OBJETO: Visando a locação de um container marítimo para as dependências da
Diretoria de Transporte Metropolitano-DTM.  DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2015.
Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016.

 Codigo: 1583158

Secretaria do Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável

  Fundação Zoobotânica do RS - FZB

 PRESIDENTE : JOSÉ ALBERTO WENZEL
 End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427

 Porto Alegre/RS - 90690-000

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Licença Não Remunerada
 Expediente: 1270-05.61/15-7
 Nome: Alexandre Freitas Mendonça
 Id.Func./Vínculo: 3919277/01
 Tipo Vínculo: Efetivo
Cargo/Função: Tratador

CONCEDE, Licença Para Tratar de Interesse Particular, a contar de 01/01/2016, pelo prazo de seis
meses (180 dias), com base na Cláusula 66ª da Convenção Coletiva.

 Codigo: 1583192

     SÚMULAS

Súmula Contrato 01/2015
Partes: FZB/RS, CNPJ 87.912.929/0001-75 e OI S/A, CNPJ 76.535.764/0001-43. Objeto: Serviços
de telefonia fi xa.  Prazo: 30 meses. Dotação: U.O.: 61.01; Ativ./Proj.:4326; Rec.: 7000  Valor: Confor-
me tabela. Base Legal: ARP 670/2015  Acesso Público: Av. Salvador França, 1427, Porto Alegre-
-RS Processo nº: 01342-0561/15-5. Portaria nº 2972/2016 Fiscais FZB de Contrato, Titular: Renato
Michelon Zolet, ID 3036766/01 e Mariano Pereira, ID 3021700/01.

 Codigo: 1583188

Súmula Contrato 02/2015
Partes: FZB/RS, CNPJ 87.912.929/0001-75 e OI MÓVEL S/A, CNPJ 05.423.963/0001-11.  Objeto :
Serviços de telefonia móvel. Prazo: até 180 dias. Dotação: U.O.: 61.01; Ativ./Proj.:4326; Rec.: 7000
Valor: Conforme tabela. Base Legal: Art. 24 inc. IV  Acesso Público: Av. Salvador França, 1427, Por-
to Alegre-RS  Processo nº: 01265-0561/15-9. Portaria nº 2973/2016 Fiscais FZB de Contrato, Titular:
Renato Michelon Zolet, ID 3036766/01 e Mariano Pereira, ID 3021700/01.

 Codigo: 1583189

 Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

Gabinete

CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 105262-2000/09-6

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2015/021817

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc de Caridade San-
ta Casa de Rio Grande; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre
as partes integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral
à saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OB-
JETO DO ADITIVO: Nº T.A.DCC 001/2016, Processo Nº 105262-2000/09-6, entre o Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e a  ASSOCIAÇÃO DE CARIDA-
DE SANTA CASA DE RIO GRANDE. CLÁUSULA PRIMEIRA: ALTERAR os valores constantes na
Cláusula Sétima, que passam a ser como descrito na cláusula primeira deste Termo. CLÁUSULA
SEGUNDA: ALTERAR as despesas do contrato 337/2015  que passa a ser conforme descrito na
Cláusula Segunda deste Termo. EFICÁCIA: o presente Termo Aditivo terá efi cácia a partir da publi-
cação no Diário Ofi cial do Estado.; ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa:
3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/337/2015. Núme-
ro Empenho: 16000072295.

 Codigo: 1583490